

令和4年度

決算報告書

貸借対照表

正味財産増減計算書

令和4年4月1日から

令和5年3月31日まで

令和5年6月

一般財団法人カーボンフロンティア機構

(旧 一般財団法人石炭フロンティア機構)

貸借対照表

令和5年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	1,289,021,312	733,656,246	555,365,066
未収金	1,033,728,711	1,059,700,031	△ 25,971,320
未収収益	2,720,570	1,621,493	1,099,077
立替金	110,938	0	110,938
前払費用	18,937,087	29,084,373	△ 10,147,286
貯蔵品	524,331	507,036	17,295
流動資産合計	2,345,042,949	1,824,569,179	520,473,770
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	803,691,000	803,691,000	0
基本財産合計	803,691,000	803,691,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	81,530,500	74,027,000	7,503,500
研究設備整備積立資産	68,200	68,200	0
工具器具備品	68,200	68,200	0
ソフトウェア	0	0	0
特定資産合計	81,598,700	74,095,200	7,503,500
(3) その他固定資産			
建物付属設備	5,250,121	5,516,505	△ 266,384
機械装置	0	0	0
工具器具備品	7,591,576	5,057,121	2,534,455
一括償却資産	1,507,803	0	1,507,803
建設仮勘定	46,100,000	46,100,000	0
ソフトウェア	11,838,416	5,349,218	6,489,198
電話加入権	2,786,193	2,786,193	0
出資金	5,000,000	5,000,000	0
投資有価証券	441,619,000	377,250,000	64,369,000
敷金・保証金	30,109,540	30,109,540	0
その他固定資産合計	551,802,649	477,168,577	74,634,072
固定資産合計	1,437,092,349	1,354,954,777	82,137,572
資産合計	3,782,135,298	3,179,523,956	602,611,342
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	1,350,593,002	788,635,885	561,957,117
未払消費税等	18,261,200	19,244,000	△ 982,800
未払法人税等	70,000	70,000	0
前受金	1,100,000	46,486,807	△ 45,386,807
預り金	4,610,894	3,947,367	663,527
賞与引当金	4,800,000	4,000,000	800,000
流動負債合計	1,379,435,096	862,384,059	517,051,037
2. 固定負債			
役員退職慰労引当金	67,508,000	60,962,000	6,546,000
退職給付引当金	14,022,500	13,065,000	957,500
固定負債合計	81,530,500	74,027,000	7,503,500
負債合計	1,460,965,596	936,411,059	524,554,537
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
国庫補助金	68,200	68,200	0
民間補助金	50,000,000	50,000,000	0
寄附金	553,691,000	553,691,000	0
指定正味財産合計	603,759,200	603,759,200	0
(うち基本財産への充当額)	(603,691,000)	(603,691,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(68,200)	(68,200)	(0)
2. 一般正味財産	1,717,410,502	1,639,353,697	78,056,805
(うち基本財産への充当額)	(200,000,000)	(200,000,000)	(0)
正味財産合計	2,321,169,702	2,243,112,897	78,056,805
負債及び正味財産合計	3,782,135,298	3,179,523,956	602,611,342

正味財産増減計算書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用益	4,733,006	5,285,628	△552,622
基本財産受取利息	4,733,006	5,285,628	△552,622
②特定資産運用益	1,480	1,368	112
特定資産受取利息	1,480	1,368	112
③受取会費	85,950,000	92,850,000	△6,900,000
賛助会員受取会費	85,950,000	92,850,000	△6,900,000
④事業収益	3,997,466,136	3,135,615,229	861,850,907
受取受託収益	3,997,466,136	3,135,615,229	861,850,907
⑤受取補助金等	14,775,000	20,224,000	△5,449,000
受取補助金	14,775,000	20,224,000	△5,449,000
受取補助金振替額	0	0	0
⑥受取負担金	12,430,502	32,661,804	△20,231,302
⑦雑収益	9,226,237	8,384,191	842,046
受取利息	8,676,289	7,086,987	1,589,302
雑収益	549,948	1,297,204	△747,256
経常収益計	4,124,582,361	3,295,022,220	829,560,141
(2) 経常費用			
①事業費	3,712,263,016	2,862,136,364	850,126,652
人件費	349,910,464	338,707,886	11,202,578
その他経費	3,362,352,552	2,523,428,478	838,924,074
②管理費	300,832,396	295,481,157	5,351,239
人件費	68,278,928	73,916,813	△5,637,885
その他経費	232,553,468	221,564,344	10,989,124
(内消費税)	(57,444,800)	(51,712,400)	(5,732,400)
経常費用計	4,013,095,412	3,157,617,521	855,477,891
評価損益等調整前当期経常増減額	111,486,949	137,404,699	△25,917,750
投資有価証券評価損益等	△35,631,000	△16,543,000	△19,088,000
評価損益等計	△35,631,000	△16,543,000	△19,088,000
当期経常増減額	75,855,949	120,861,699	△45,005,750
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
過年度修正益	4,156,384	0	4,156,384
経常外収益計	4,156,384	0	4,156,384
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	4,156,384	0	4,156,384
税引前当期一般正味財産増減額	80,012,333	120,861,699	△40,849,366
法人税、住民税及び事業税	1,955,528	1,993,186	△37,658
当期一般正味財産増減額	78,056,805	118,868,513	△40,811,708
一般正味財産期首残高	1,639,353,697	1,520,485,184	118,868,513
一般正味財産期末残高	1,717,410,502	1,639,353,697	78,056,805
II 指定正味財産増減の部			
受取補助金	0	0	0
受取寄附金	0	0	0
基本財産運用益	3,549,755	1,321,407	2,228,348
一般正味財産への振替額	△3,549,755	△1,321,407	△2,228,348
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	603,759,200	603,759,200	0
指定正味財産期末残高	603,759,200	603,759,200	0
III 正味財産期末残高	2,321,169,702	2,243,112,897	78,056,805